исполнительный комитет
Кукморского мупиципального
района Республики TaTapcTarr

УIIРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

TaTapcTalI Республикасы
Кукмара муниципаль районы

башкарма комитеты

магАриФ идАрасЕ

Приказ

16января 2022г.

Боерык

]ф 2811

Кукмор

О проведении муниципaльного этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков

На основании письма Министерства образования и науки Республики Татарстан, Nsl95 от
|2.12.2022, В соответствии с приказом ат |].02.2022 rода Ns под-260l22 кОб утверждении
ПЛаНа ОСНОВнЬIх МероприятиЙ в области экологического образования и просвещения,
фОРмирования экологической культуры обу^lающихся на 2О22 год>) государственное
аВТОНОМное образовательное учреждение <РеспубликанскиЙ олимпиадный центр>
МинистеРства образования И наукИ Республики Татарстан (далlее * гАоУ <iРОЦ))
приказываю:

1. ОРганизовать проведение муниципаJIьного этапа Всероссийского Kot{Kypca
экологических рисунков с 14 января по 1 февра;lя 202З rода.

2. Утвердить Положение о rrроведении муниципчtльного этапа Всероссийского
конкурса экологических рисунков

З. .Щля проведения данного мероприятия создать оргкомитет в составе:
председателя оргкомитета:
Ахмадуллцна И.И. - заместителя Руководителя Исполкома Кукморского
муниципаJIьного района РТ- начшrьника Управления образования;
членов оргкомитета:
Усмановой Л.Р. - директора I][T <Галактика));

Набиева Т.Г. - старший методист Управления образования;
Бакиной Н.А. - зzlм. директора I_{ЩТ кГалiктика>;
Ахмадуллиной Р.Р. - методиста МБУ ДО'(ЦДТ <<Галактика>>.

ХаЙдавовоЙ Л.А.'rrедаIога лополнительного образования МБУ ЩО кI]ЩТ
<Галактика), учителя биологии и'химии МБоУ (кСШ J$З)

4. Щиректорам образовательньж, учреждений обеспечить участие на конкурсе.
5. ответственным за организацию и проредение Конкурса возложить на методиста

I ЦТ кГаrrактика)) Ахмадуллину Р.Р.
6. КОнтрольiза исполнением данного приkаза возложить на директора МБУ ДО(ЦДТ <Га,rактика> Усманову Л.Р.

Заместитель Руководителя
Исполкома Кукморского
мунициir,rльного района,
начаJIьник Управления .И.Ахмадуллин

l

Ахмадуллина Р.Р., методист ТЦТ
8(84364) 4-05-08, cvr_kukmor@mail.ru

Утверждено

приказом Управления

образования Исполнительного

комитета Кукморского

муниципального района

от 16 января  2023 г. № 28/1

Положение муниципального  этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков

(далее – Конкурс)

1.Общие положения

1.1.Целью проведения Конкурса является привлечение внимания детей и молодежи к

проблемам сохранения окружающей среды, формирование экологически грамотного

стиля жизни и повышения уровня экологической культуры, усиление роли

художественного творчества как средства экологического и гражданско-патриотического

воспитания.

 1.2. Задачи Конкурса:  развитие творческих способностей детей и молодежи, их фантазии

и воображения; привлечение интереса к природе и экологии в субъектах российской

Федерации и распространение достоверной информации о состоянии окружающей среды;

воспитания бережного и внимательного отношения к природе; развитие у детей и

молодежи активной гражданской позиции и неравнодушного отношения к природе.

2. Номинации Конкурса

2.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Мир воды» - рисунки, изображающие водные экосистемы и их обитателей, и

затрагивающие проблемы охраны водных ресурсов планеты;

«По лесной тропинке» - рисунки о лесе и его обитателях, а также о проблемах сохранения

лесных экосистем; «Домашние питомцы» - рисунки, изображающие домашних животных,

приветствуются сюжетные картины, отражающие характер питомцев и отношения с

хозяевами;

 «Экологическая среда города» - рисунки, отражающие экологические проблемы и

возможные пути улучшения городской среды обитания;

«Заповедные уголки родного края» - рисунки, посвященные особо охраняемым

природным территориям (далее – ООПТ): заказникам, заповедникам, памятникам

природы и их обитателям; приветствуется региональный компонент, обязательно указать

название ООПТ;

«Родные пейзажи» - рисунки, основным предметом изображения которых является

первозданная либо в той или иной степени преображённая человеком природа, рисунки,

отражающие красоту родной природы; региональный компонент приветствуется;

«Охраняемые растения и животные» - рисунки, изображающие растения и животных,

занесенных в Красную книгу; региональный компонент приветствуется; «Зеленое

будущее планеты» - рисунки, отражающие возможное будущее планеты и цивилизации,

размышление о позитивных вариантах развития, построенных на сотрудничестве человека

и природы;

«Здоровье нашей планеты в наших руках» - рисунки, изображающие различные виды

природоохранной деятельности детей и взрослых;

«Профессия Эколог» - рисунки, изображающие реальные и возможные профессии

будущего, которые будут связаны с экологией, охраной и бережным отношением к

природе. Возможно изображение специалистов этих профессий за работой.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются дети в возрасте от 5 до 18 лет и молодежь от 18

лет и старше.

 3.2. Участие может быть индивидуальным.

3.3. Участи в Конкурсе является добровольным и не предусматривает внесение

организационного сбора.

3.4. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение конкурсных

материалов в средствах массовой информации, информационных порталах и социальных

сетях Интернет учредителей и организаторов Конкурса.

4.Сроки проведения Конкурса

 4.1. Конкурс проводится в период с 14 января 2023 по 15 февраля 2023 года:

муниципальный этап: с 13 января  по 1 февраля 2023 года;

региональный этап: с 2 по 16 февраля 2023 года.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Участникам Конкурса необходимо не позднее 1 февраля 2023 года направить в

оргкомитет муниципального этапа: заявку в формате xlsx (Microsoft Excel); файл в

формате pdf или jpeg, содержащий конкурсный материал; согласие на обработку

персональных данных в установленной форме.

5.2. Оргкомитет муниципального этапа Конкурса муниципального образования до 1

февраля 2023 года направляет отобранные материалы на электронную почту

cvr_kukmor@mail.ru с пометкой «Конкурс рисунков».

6. Требования к конкурсным работам

6.1. Конкурсная работа участника должна быть выполнена в соответствии с тематикой

Конкурса и его номинациями.

 6.2. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и в

любой технике рисования (масло, акварель, тушь и т.д.), кроме использования любых

компьютерных программ.

6.3. На Конкурс от одного автора может быть принято не более одной работы.

6.4. Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с чужих картин,

рисунков, фотографий, а также иных видов изображений. Участник Конкурса должен

нарисовать свой рисунок, отразить личное восприятие сюжета.

6.5. Конкурсные материалы, поступившие позднее установленного срока, а также с

нарушением требований к ним, не оцениваются и снимаются с Конкурса.

mailto:cvr_kukmor@mail.ru